PHÒNG GD&ĐT MỸ TÚ
TRƯỜNG TH MỸ TÚ C

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /KH-MTC Mỹ Tú,  ngày 26 tháng 10  năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra định kỳ giữa học kỳ I năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGD&ĐT,  ngày 22 tháng 9 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quy định đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT
ngày 28 tháng 8 năm 2014;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT,  ngày 04 tháng 9 năm 20220
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học sinh
tiểu học;

Căn cứ   Công văn hướng dẫn  số  595/PGDĐT-NVTH ngày  13 tháng 9
năm 2023 của Phòng GDĐT  Mỹ Tú về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
Giáo dục tiểu học năm học 2023 - 2024;

Căn cứ kế hoạch Số 86 /KH-MTC, ngày 20  tháng 9 năm 2023 của Hiệu
trưởng trường Tiểu học Mỹ Tú C về việc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà
trường năm học 2023 – 2024;

Trường Tiểu học Mỹ Túy C xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra định kì
cuối học kỳ I năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá chính xác, khách quan chất lượng giáo dục của học sinh đến
giữa học kỳ I năm học 2023 - 2024; từ đó có biện pháp nâng cao chất lượng
giáo dục trong cuối học kỳ I năm học 2023 – 2024.

-  Nhằm xác định mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập của học sinh so
với chuẩn kiến thức, kĩ năng quy định trong chương trình giáo dục phổ thông
cấp tiểu học và sự hình thành phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

- Căn cứ kết quả kiểm tra để đánh giá kết quả học tập của học sinh trong
giữa học kỳ I năm học 2023 – 2024 đối với lớp 4,5 hai môn Toán và tiếng Việt.

- Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế đảm bảo chất
lượng thật, đánh giá chính xác kết quả dạy và học của nhà trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

* Công tác kiểm tra định kỳ giữa học kỳ I năm học 2023-2024

1. Đối tượng kiểm tra:

- Đối tượng đánh giá: Tất cả học sinh lớp 1 đến lớp 5 đang học tại trường.

- Đối tượng kiểm tra: Tất cả học sinh lớp 4 và lớp 5 đang học tại trường.

2. Môn kiểm tra:

2
- Kiểm tra môn Tiếng Việt và môn toán đối với lớp 4 và lớp 5 (nhà

trường in đề và phát giấy kiểm tra và phát cho học sinh)

- Đánh giá định kỳ về học tập đối với tất cả các môn và tất cả các khối
lớp: giáo viên tổng hợp đánh giá thường xuyên và nhận xét học sinh theo các
mức độ (hoàn thành tốt, hoàn thành, chưa hoàn thành).

3. Công tác ra đề kiểm tra.

- Mỗi giáo viên đều soạn đề kiểm tra; (Mỗi giáo viên chủ nhiệm nộp 1 bộ
đề, khối thảo luận chọn 01 bộ đề chung). Từng tổ chuyên môn chịu trách nhiệm
thống nhất đề kiểm tra của tổ, đảm bảo yêu cầu và hướng dẫn điều chỉnh nội
dung chương trình dạy học các môn ở tiểu học nộp trước ngày 03/11/2023. Đề
bài kiểm tra định kì gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức độ
nhận thức của học sinh, cụ thể như sau:

- Đối với khối lớp 4: Thực hiện theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT,
ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành
Quy định đánh giá học sinh tiểu học. Đề kiểm tra định kỳ phù hợp với yêu cầu
cần đạt và các biểu hiện cụ thể về các thành phần năng lực của môn học, gồm
các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức như sau:

+ Mức 1: Nhận biết, nhắc lại hoặc mô tả được nội dung đã học và áp
dụng trực tiếp để giải quyết một số tình huống, vấn đề quen thuộc trong học tập.

+ Mức 2: Kết nối, sắp xếp được một số nội dung đã học để giải quyết vấn
đề có nội dung tương tự.

+ Mức 3: Vận dụng các nội dung đã học để giải quyết một số vấn đề mới
hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập và cuộc sống.

- Đối với khối lớp 5: Thực hiện theo Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT,
ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi,
bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm
theo Thông  tư  số  30/2014/TT-BGDĐT ngày  28  tháng  8  năm 2014 của  Bộ
trưởng Bộ GDĐT. Đề kiểm tra định kỳ phù hợp với chuẩn kiến thức, kĩ năng và
định hướng phát triển năng lực, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các
mức như sau:

+ Mức 1: nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kĩ năng đã học (30%)

+ Mức 2: hiểu kiến thức, kĩ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến
thức theo cách hiểu của cá nhân (30%)

+ Mức 3:  biết vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết những
vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống (30%)

+ Mức 4:  vận dụng các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết vấn đề
mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống một cách linh
hoạt (10%)

4. Thời gian tổ chức kiểm tra:

- Thời gian tổ chức kiểm tra, cụ thể như sau:

3
+ Ngày 08/11 kiểm tra môn Toán.

+ Ngày 09-10/11 kiểm tra môn Tiếng Việt (đối phần kiểm tra đọc, GV
kết hợp vào các tiết ôn tập)

- Môn Tiếng Việt:

+ Phần đọc thành tiếng và đọc hiểu trả lời câu hỏi ngày 09/11/2023.

+ Kiểm tra viết ngày 10/11/2023.

- Đối với đánh giá định kỳ về học tập sẽ thực hiện trong tuần lễ thứ mười.

5. Phân công nhiệm vụ:

a. Ban giám hiệu:

- BGH thẩm định đề và xét duyệt đề kiểm tra cho từng khối lớp; bảo mật
đề, in đề và giấy làm bài cho từng học sinh.

- Tổ chức kiểm tra đảm bảo đúng quy chế.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp 4,5 trực tiếp cho học sinh kiểm tra theo đề
kiểm tra do nhà trường in có đóng dấu.

b. Các tổ, khối chuyên môn: Tổ chức hướng dẫn chỉ đạo giáo viên ôn
tập cho học sinh, tổ trưởng thực hiện thống nhất ra đề kiểm tra nghiêm túc nộp
đề về cho BGH trước ngày 03/11/2023

6. Công tác thống kê, báo cáo.

- Sau khi chấm bài, giáo viên cập nhật kết quả giáo dục giữa học kỳ I vào
bảng tổng hợp trên phân mềm cơ sở dữ liệu ngành và phần mềm Vnedu, đảm
bảo đầy đủ, chính xác trước ngày 14/11/2023.

- Ngày  11/11/2023 đến 13/11/2023 tất cả giáo viên báo cáo bằng cách
nhập trực tiếp vào email, kết quả học tập của học sinh giữa kỳ I.

- Ngày 14 /11/2023 giáo viên chủ nhiệm lớp 4,5 nhập trực tiếp vào email,
kết quả học tập của học sinh giữa kỳ I.

- Ngày 15 /11/2023 nhà trường sẽ báo cáo về PGD.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra định kỳ giữa học kỳ I năm học
2023 - 2024, đề nghị các tổ trưởng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện
và thông báo cho giáo viên, học sinh trong khối biết để tổ chức triển khai ôn tập
kiểm tra đạt kết quả tốt./.

Nơi nhân:
- BGH để chỉ đạo
- Tổ, khối trưởng (t/h);
- GV Tiếng Anh, (t/h);
- GV Tin học, Công nghệ (t/h);
- Lưu: VT, HSCM.

      PHÓ HIỆU TRƯỞNG

    Trần Văn Thuyền